2022年４月４日

各 位

会社名 ティアンドエス株式会社

代表者名 代表取締役執行役員社長 武川 義浩

（コード番号：4055 東証グロース）

問合せ先 取締役執行役員業務本部長 木下 洋

 (TEL.045-263-8286)

エッジ AIに関する資本業務提携に関するお知らせ

当社は、画像認識ライブラリを用いた AIプロダクトの開発により先端技術の社会実装事業を展開する

Intelligence Design株式会社（東京都渋谷区、代表取締役 中澤 拓二、以下「ID社」）との間で、エッ

ジ AIビジネスに関する資本業務提携を行うことについて、本日までにその契約締結及び払込が完了しま

したのでお知らせいたします。

なお、本件は、東京証券取引所における適時開示基準に該当しないため、開示事項・内容を一部省略し

ております。

記

１．業務提携の理由

当社が行っている先進技術ソリューションカテゴリーにおける、AI アルゴリズム研究開発支援及び

AIソフトウエア受託開発での新規顧客獲得の動きが加速しており、大幅な業務拡大が続いております。

これに加え、スピントロニクス技術を搭載した AI プロセッサ上のソフトウエアに関する研究開発も

順調に進捗しており、将来の新たなビジネスモデル構築につなげるべく取り組んでおります。

一方、ID 社は、「AI を中心とした先端技術を社会実装する」ことをテーマに 2018 年５月に事業を

開始いたしました。 AI関連技術は世の中に広く認知されるようになった一方で、その技術を利用した

社会実装はまだまだ進んでいないのが現状であります。そこで、だれでも、簡単、かつリーズナブルに

AI関連技術を使えるサービスとして「IDEA（イデア）」シリーズを開発し、社会課題をテクノロジー

で解決することで、持続可能な社会の構築、UDX（アーバンデジタルトランスフォーメーション）の

促進を目指しております。

 このような中、両社が保有する技術、ノウハウ、人的リソースについて、相互に不足する部分を補完

し、当社の AI アルゴリズム研究開発支援ビジネス、及び ID 社の画像認識ライブラリを用いた AI プ

ロダクトの開発事業の双方の発展に資することを目的として、提携いたします。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

当社と Intelligence Design との間で業務提携契約を締結しております。主な施策は以下のとおり

であります。

① AIプロダクトの共同開発

② Intelligence Designが有する AI分析プラットフォームの当社への提供

③ エンジニアリソースの相互供与

（２）資本提携の内容

 当社は、ID 社の第三者割当増資を引き受け、同社の普通株式 63 株（議決権比率 2.53％、取得金

額 50,400,000円）を取得いたします。

（３）業務提携の相手先の概要

名  称： Intelligence Design株式会社

所 在 地： 東京都渋谷区神宮前六丁目 28番５号

代 表 者： 代表取締役 中澤 拓二

資 本 金： 81百万円

事業開始： 2018年５月

事業内容： AIプロダクトの開発・販売

AIコンサルティング業務

ID Lab事業

当社と当該会社との間の関係： 記載すべき関係はありません

（４）今後の見通し

本件は、中長期的な観点から当社の業績及び企業価値向上に資するものと考えております。したが

って、当期の業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、重要な影響を与える事象が生じ

ましたら、明らかになった時点で速やかに開示いたします。

以 上